
CONSORZIO 

Sistema Castelli Romani 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
_______________________________________________________________________________ 

N.086 del 03.11.2021 

_______________________________________________________________________________ 

Oggetto: Impegno e liquidazione alla società Comperio S.r.l.  per la gestione in cloud della 

piattaforma ClavisNG/DiscoveryNG per la rete bibliotecaria delle scuole del territorio 

dei Castelli Romani CIG: Z4833BDE00 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno tre del mese di novembre nel proprio ufficio 

 

Il DIRETTORE 

 

 PREMESSO che con Delibera di C.d.A. n. 1 del 30.01.2021 si nomina il Dott. Giacomo 

Tortorici Direttore del Consorzio; 

 

 VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

 CONSIDERATO che da anni il Consorzio utilizza, per la gestione del Polo, e in tutte le sedi 

bibliotecarie, un unico software che permette una gestione condivisa del patrimonio documentale 

posseduto dalle singole Biblioteche, degli utenti iscritti nelle stesse e il collegamento al Sistema 

Bibliotecario Nazionale (SBN); 

 

 VISTO che dal 2011 è stato adottato per la gestione del servizio bibliotecario un software 

open source, denominato Clavis, la cui evoluzione ha permesso di garantire un continuo 

miglioramento di tutti i servizi erogati dalle Biblioteche aderenti al Polo LZ1, contenendo 

notevolmente i costi; 

 

 CONSIDERATO che nell’anno 2019 è stato deciso di istituire con le scuole che usufruivano 

della collaborazione del Consorzio per la gestione della biblioteca scolastica, una rete bibliotecaria 

scolastica parallela a quella delle biblioteche comunali; 

 

 CONSIDERATO quindi che la rete bibliotecaria scolastica deve poter accedere alle 

informazioni del catalogo contenute nella rete bibliotecaria comunale, ma non farne parte 

direttamente, vista la diversa tipologia di servizio; 

 

 CONSIDERATO che all’uopo dal 2019 Comperio S.r.l fornisce al Consorzio una versione 

di Clavis tarata sulle esigenze delle biblioteche scolastiche afferenti al Sistema Castelli Romani; 

 

 CONSIDERATA l’adesione delle seguenti scuole: 

1) Liceo Volterra Ciampino 

2) Istituto Pertini Genzano di Roma (due sedi) 

3) Liceo Marconi Colleferro 

4) Liceo Vailati Genzano di Roma 

5) Istituto Tognazzi Velletri 

   



 RITENUTO OPPORTUNO  quindi richiedere a Comperio s.r.l., fornitrice di Clavis, 

preventivo di spesa per il mantenimento della succitata piattaforma per 5 biblioteche scolastiche 

afferenti a SCR; 

 

 VISTA la nota di Comperio acquisita al prot. 1311 del 02.11.2021 che prevede una spesa 

complessiva di € 1.220,00 per la gestione in cloud della piattaforma ClavisNG/DiscoveryNG per la 

rete bibliotecaria delle scuole del territorio dei Castelli Romani; 

 

 RITENUTA quindi congrua la spesa complessiva prevista di € 1.220,00 per la fornitura e 

l’assistenza riguardante il Clavis per la rete di biblioteche scolastiche; 

 

 VISTO che il codice identificativo di gara – CIG, attribuito a tale procedura ai sensi dell’art. 

3, co. 5 della Legge 136/2010, modificata dalla Legge n. 217/2010 di conversione del D.L. n. 

187/2010 – Tracciabilità flussi finanziari, è Z4833BDE00; 

 

 CONSIDERATO che si rende dunque necessario, per i motivi sopra espressi, affidare alla 

ditta citata il servizio sopra descritto e impegnare e liquidare, a presentazione di relativa fattura, la 

somma di € 1.220,00 IVA compresa per l’annualità corrente; 

 

 VISTO il D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000 – TUEL e la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

  

 VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 RITENUTO opportuno provvedere; 

 

DETERMINA 

 

- di affidare e liquidare, a presentazione della relativa documentazione contabile a favore 

della società Comperio s.r.l. - Via Nazionale, 154 – 35048 Stanghella (PD) - P. Iva 

01162350290, per la gestione in cloud della piattaforma ClavisNG/DiscoveryNG per la rete 

bibliotecaria delle scuole del territorio dei Castelli Romani e impegnare la somma di € 

1.220,00 – IVA compresa per l’annualità corrente; 

 

- Di prendere atto che la suddetta spesa di € 1.220,00 – IVA compresa, trova copertura sul 

macro aggregato 05.02.1.03 capitolo 716.07 del bilancio del corrente esercizio finanziario. 

 

 

 La presente determinazione viene pubblicata on line all’Albo Pretorio del Consorzio 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 04.11.2021 ai fini della generale conoscenza. 

 

 A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del 

procedimento è il Dott. Giacomo Tortorici. 

 

 

 

 Il Direttore 

          Dott. Giacomo Tortorici 

 

 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2021-11-04T08:29:57+0000
	TORTORICI GIACOMO




